
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

 DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 19-06-2023 Comune di Figline e Incisa Valdarno

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DEL
CONSIGLIO COMUNALE

Numero 30 del 19-06-2023

Oggetto: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE DEL COMMERCIO SU 
AREA PUBBLICA E DEL PIANO COMUNALE PER L'ESERCIZIO DEL 
COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE

L'anno  duemilaventitre il giorno  diciannove del mese di giugno alle ore 19:20, presso la 
Sede del Palazzo Comunale - Figline, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio 
Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in 
seduta Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 

SALIERNO MARIA AUSILIA P SIMONI CRISTINA P
MUGNAI GIULIA P NAIMI LORENZO OMAR A
VIGNOLINI GIONATA P PITTORI SILVIO P
CARDINALI ANDREA P ARCAMONE GIORGIA P
ORPELLI LAURA P CIARI COSTANTINO P
CECORO FEDERICO P GONNELLI ALESSANDRO P
FOSSATI SILVIA P LAPI SILVIA P
GABBRIELLI FABIO P NOCENTINI MATTEO P
CIUCCHI UMBERTO P

ne risultano presenti n.  16 e assenti n.   1.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei Signori:

GABBRIELLI FABIO
SIMONI CRISTINA
LAPI SILVIA

e invita l’assemblea a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 19-06-2023 Comune di Figline e Incisa Valdarno

IL CONSIGLIO COMUNALE

Sono presenti il vice Sindaco e tutti gli Assessori.
__________________________________________________________________________
_

Ricordati:
 il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114 (Riforma della disciplina relativa al settore 

del commercio, a norma dell’articolo 4, comma 4 della legge 15 marzo 1997, 59);
 il decreto legislativo 26 marzo 2010, n. 59 (Attuazione della direttiva 2006/123/CE 

relativa ai servizi nel mercato interno);
 la legge regionale 23 novembre 2018, n. 62 (Codice del commercio);

Richiamato l’art. 43 della L.R. n. 62/2018, in base al quale:
1. Il comune approva il piano comunale per l'esercizio del commercio su aree pubbliche il 
quale contiene, in particolare: 
a) la ricognizione dei posteggi nei mercati, fuori mercato e nelle fiere; 
b) l'individuazione delle aree da destinarsi a nuovi mercati, fiere, fiere promozionali e 
posteggi fuori mercato; 
c) l'individuazione delle aree nelle quali l'esercizio dell'attività commerciale è vietato o 
comunque sottoposto a condizioni. 
[...]
5. Il comune approva il regolamento comunale che disciplina l'organizzazione e lo 
svolgimento delle funzioni comunali in materia di commercio su aree pubbliche; 

Premesso che il vigente Regolamento comunale del commercio su area pubblica è stato 
approvato con delibera di Consiglio 14 dicembre 2016, n. 203, mentre non sono state 
aggiornati i piani del commercio su aree pubbliche degli ex Comuni di Figline Valdarno e di 
Incisa in Val d’Arno;

Dato atto che si rende necessario procedere ad un aggiornamento del Piano del commercio 
su aree pubbliche, per adeguarsi ai mutamenti che hanno interessato quella tipologia di 
attività economica, nonché le esigenze della collettività e le caratteristiche urbanistiche delle 
zone interessate dai mercati;

Evidenziato che la finalità che si intende perseguire è la riqualificazione dei mercati e delle 
fiere che interessano il territorio comunale;

Ricordato che, anche in seguito alle vicende legate alla pandemia, sono stati operati 
cambiamenti nei mercati e nelle fiere e più in generale nel commercio su area pubblica, 
sperimentando nuovi assetti degli stessi;

Considerato che, in  base al comma 3 dell’art. 43 della L.R. n. 62/2018, il piano è approvato 
previa concertazione con le organizzazioni di cui all'articolo 3, comma 2 della stessa legge;

Dato atto pertanto che:
 nel mese di ottobre 2022 è stato avviato il percorso concertativo con le 

organizzazioni;
 con prot. 51897/2022 del 15/12/2022 è stata trasmessa la convocazione della prima 

riunione di concertazione, che si è tenuta il giorno 27 dicembre 2022, durante la quale 
sono state illustrate le principali linee di interventi di modifica dell’attuale 
regolamentazione e pianificazione;

 con prot. 53655/2023 del 29/12/2022 è stata trasmessa la bozza del regolamento e 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 19-06-2023 Comune di Figline e Incisa Valdarno

con prot. 53952/2023 del 30/12/2023 è stata trasmessa la bozza del piano con le 
relative planimetrie, chiedendo la trasmissione di eventuali osservazioni entro il giorno 
23 gennaio 2023;

 con prot. 2642/2023 del 19/01/2023 sono pervenute le osservazioni congiunte di 
ANVA Confesercenti e FIVA Confcommercio e con prot. 6885/2023 del 15/02/2023 le 
osservazioni da parte di rappresentanti degli operatori del mercato del martedì della 
Commissione del mercato;

 con prot. 9501/2023 del 02/03/2023 è stata trasmessa la convocazione della seconda 
riunione di concertazione, in vista della quale con prot. 11923/2023 del 16/03/2023 
sono state inviate le bozze riviste di Regolamento e Piano;

 in data 21 marzo 2023 si è tenuto l’incontro di concertazione durante il quale è stato 
discusso il recepimento o non recepimento delle osservazioni presentate;

 con prot. 15382/2023 del 6/4/2023 e prot. 15384/2023 del 6/4/2023 sono state infine 
inviate, in esito al confronto di concertazione, le versioni definitive del Regolamento e 
del Piano con relative planimetrie;

Preso pertanto atto degli schemi di Regolamento comunale del commercio su area pubblica 
e del Piano comunale per l’esercizio del commercio su aree pubbliche, allegati alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

Visti:
 l’art. 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali);
 lo Statuto comunale;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all'approvazione del Regolamento comunale del 
commercio su area pubblica e del Piano comunale per l’esercizio del commercio su aree 
pubbliche;

Acquisiti, sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, D.Lgs. n. 267/2000, 
il parere favorevole del Responsabile del Servizio interessato, D.ssa Paola Montaghi, per 
quanto concerne la regolarità tecnico-amministrativa, ed il parere favorevole del 
Responsabile del Servizio Finanziario, D.ssa Maria Cristina Ielmetti, per quanto concerne la 
regolarità contabile;

Uditi gli interventi in aula;

Con n. 10 voti favorevoli, nessun voto contrario e n. 6 astenuti (Consiglieri Nocentini, Simoni, 
Arcamone, Pittori, Gonnelli, Ciari), espressi in forma palese dai n. 16 componenti presenti e 
votanti, 

DELIBERA

Per le motivazioni espresse premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto:

1) Di approvare il Regolamento comunale del commercio su area pubblica e il Piano 
comunale per l’esercizio del commercio su aree pubbliche, allegati alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale.

2) Di dare atto che, con l’entrata in vigore del presente regolamento e del presente piano, 
sono abrogati il Regolamento e i piani ora vigenti, nonché ogni altra disposizione 
contrastante.



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 19-06-2023 Comune di Figline e Incisa Valdarno

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Il contenuto degli interventi è riportato integralmente nella registrazione digitale. Del che è 
stato elaborato il verbale della seduta che è conservato agli atti del Comune.



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 19-06-2023 Comune di Figline e Incisa Valdarno

Oggetto: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE DEL COMMERCIO SU 
AREA PUBBLICA E DEL PIANO COMUNALE PER L'ESERCIZIO DEL 
COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Il sottoscritto esprime parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art.49 e dell'art.147 
bis, primo comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, attestando la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa.

Figline e Incisa Valdarno, lì 09-05-2023

Il Responsabile
F.to  MONTAGHI PAOLA

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del 
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). Il presente parere è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.

Allegato alla deliberazione n. 30 del 19-06-2023

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto esprime parere Favorevole di regolarità contabile ai sensi dell'art.49 e 
dell'art.147 bis, primo comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267

Figline e Incisa Valdarno, lì 09-06-2023

Il Responsabile
F.to Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del 
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). Il presente parere è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.

Allegato alla deliberazione n. 30 del 19-06-2023



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 19-06-2023 Comune di Figline e Incisa Valdarno

Oggetto: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE DEL COMMERCIO SU 
AREA PUBBLICA E DEL PIANO COMUNALE PER L'ESERCIZIO DEL 
COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale
f.to  CECORO FEDERICO f.to DOTT. ORIGA MASSIMO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del 
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente deliberazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo la decorrenza di giorni (DIECI) dalla sua 
pubblicazione all'Albo Pretorio, ai sensi dell'art. 134 - 3 comma del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.

Ai sensi dell'art. 134 - comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la stessa è stata 
dichiarata immediatamente eseguibile: N

Figline e Incisa Valdarno, lì 19-06-2023

Il Segretario Generale
f.to DOTT. ORIGA MASSIMO


